
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 163/05 - CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a  Portaria  SAS/MS  nº  210/04,  alterada  pela  PT  SAS/MS  n  º 
123/05,  que  define  as  Unidades  de  Assistência  em  Alta  Complexidade 
Cardiovascular e os Centros de Referência em Alta Complexidade Cardiovascular;

a Portaria SAS/MS nº 211/04, que estabelece as normas para o 
credenciamento de Serviços de Nefrologia e Centros de Referência de Nefrologia;

a Portaria  SAS/MS nº  95/04,  que estabelece as normas para o 
credenciamento  de  Unidades  de  Assistência  e  Centros  de  Referência  de  Alta 
Complexidade em Tráumato-Ortopedia;

a documentação apresentada pelas Instituições;
a pactuação realizada na reunião CIB/RS em 04 de maio de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o encaminhamento ao MS das habilitações das 
Unidades de Assistência em Alta Complexidade Cardiovascular conforme Anexo I.

Art. 2º - Aprovar o encaminhamento ao MS das Unidades de Alta 
complexidade  em  Nefrologia ,conforme Anexo II.

Art.  3º  - Aprovar  o  encaminhamento  ao  MS  das  Unidades  de 
Assistência de Alta Complexidade em Traumato-Ortopedia, conforme Anexo III.

Art.  4º  - A  definição  dos  Centros   de  Alta  Complexidade  em 
Cardiologia, Nefrologia e Traumato-Ortopedia será  efetuada posteriormente.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS
CARDIOLOGIA
Legenda CRS MACRORREGIÃO CNPJ MUNICÍPIO RAZÃO  SOCIAL CREDENCIAMENTO ATUAL CREDENCIAMENTO SOLICITADO

1 METROPOLITANA 92898550/0001-98 PORTO ALEGRE FUN UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA INSTITUTO DE CARDIOLOGIA HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA CARDIOVASCULAR PEDIÁTRICA
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

CIRURGIA VASCULAR
PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

1 METROPOLITANA 87020517/0001-20 PORTO ALEGRE HOSPITAL DE CLÍNICAS DE POA HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MEC/MPAS HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA
ELETROFISIOLOGIA CIRURGIA VASCULAR

PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

1 METROPOLITANA 92787118/0001-20 PORTO ALEGRE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO SA HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA CARDIOVASCULAR PEDIÁTRICA
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

CIRURGIA VASCULAR
PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS

1 METROPOLITANA 92815000/0001-68 PORTO ALEGRE ISCMPA HOSPITAL POL SANTA CLARA HOSP UNIV MEC MPAS HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA CARDIOVASCULAR PEDIÁTRICA
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

CIRURGIA VASCULAR
PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

1 METROPOLITANA 88630413/0002-81 PORTO ALEGRE UNIÃO BRASILEIRA EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA HOSP.SÃO LUCAS PUC HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA CARDIOVASCULAR PEDIÁTRICA
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

CIRURGIA VASCULAR
PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

1 1 METROPOLITANA 04337634/0001-95 NOVO HAMBURGO HOSPITAL GERAL DE NOVO HAMBURGO HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

3 SUL 92219559/0001-25 PELOTAS SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

CIRURGIA VASCULAR
4 3 SUL 92219070/0001-53 PELOTAS SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA HEMODINÂMICA UNIDADE

CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA VASCULAR

CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA
PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS

3 SUL 94862265/0001-42 RIO GRANDE ASSOCIAÇÃO CARIDADE SANTA CASA DE RIO GRANDE HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Legenda CRS MACRORREGIÃO CNPJ MUNICÍPIO RAZÃO  SOCIAL CREDENCIAMENTO ATUAL CREDENCIAMENTO SOLICITADO

2 4 CENTRO-OESTE 95591764/0014-20 SANTA MARIA HOSPITAL UNIVER DE S MARIA HOSP UNIVERS (MEC/MPAS) MARCA PASSOS UNIDADE
CIRURGIA VASCULAR

5 SERRA 88633227/0001-15 CAXIAS DO SUL PIO SODAL DAMAS CARIDADE MANTENEDORA HOSP N S DE POMPÉIA HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

3 5 SERRA 88648761/0018-43 CAXIAS DO SUL HOSPITAL GERAL DE CAXIAS DO SUL UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA (ADULTO E PEDIÁTRICA), 
CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA, 
LAB.ELETROFISIOLOGIA
CIRURGIA VASCULAR , PROC. ENDOVASCULARES 
EXTRACARDÍACOS

6 NORTE 92021062/0001-06 PASSO FUNDO SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO HEMODINÂMICA UNIDADE
CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA VASCULAR
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

16 VALES 91162511/0001-65 LAJEADO SOCIEDADE BENEFICENCIA E CARIDADE DE LAJEADO - HOSPITAL 
BRUNO BORN

HEMODINÂMICA UNIDADE

CIRURGIA CARDÍACA CIRURGIA CARDIOVASCULAR
MARCA PASSOS CIRURGIA VASCULAR
ELETROFISIOLOGIA CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES EXTRACARDÍACOS
LABORATÓRIO DE ELETROFISIOLOGIA

CENTRO-OESTE 4ªCRS E 10ªCRS 6ªCRS,11ªCRS,15ªCRS,19ªCRS NORTE

CENTROS 5 METROPOLITANA 1ªCRS,2ªCRS E 18ªCRS 3ªCRS E 7ªCRS SUL

UNIDADES 8 MISSIONEIRA 9ªCRS,12ªCRS,14ªCRS E 17ªCRS 8ªCRS,13ªCRS E 16ªCRS VALES

Legenda Cardiologia/RS

1) Novo Hamburgo – Hospital Geral de Novo Hamburgo: Serviço novo, vistoriado por Laranjeiras, em condições. Não teve PT por entrarem em vigor as novas Normas . Faz  atualmente hemodinâmica 

ambulatorial. Se habilitou para as áreas assinaladas.

2) Hospital Universitário de Santa Maria:   Hospital Público Federal contratualizado, com problemas para aprovação do projeto da área física para iniciar cirurgia cardiovascular e cardiologia intervencionista.A 

população de abrangência envolve o número anotado na planilha ,  mais os pacientes das macrorregiões Missioneira e Centro-Oeste.

3) Caxias do Sul – Hospital Geral de Caxias do Sul: Serviço novo, público e Universitário em processo de contratualização (em condições).

4) Pelotas – Sociedade Portuguesa de Beneficiência : Não apresenta produção em Cardiologia Intervencionista apesar de terem o equipamento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS
NEFROLOGIA

UF Legenda CRS Município Serviço CNES Serviço ou Centro

RS # 1ª Porto Alegre Hospital de Clínicas de Porto Alegre 2237601 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre 2237253 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Hospital São Lucas PUC 2262598 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Hospital Nossa Senhora da Conceição 2237571 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Hospital Divina Providência 2237598 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Vitarim 2262460 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Centro de Diálise e Transplante 2262770 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Clinefro 2264137 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Hospital Independência - Ulbra 2237199 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Hospital Parque Belém 2237660 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Clinirim 2262584 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre Nefron 2237164 Serviço
RS # 1ª Porto Alegre SER - Serviços de Doenças Renais 2262509 Serviço
RS # 1ª Campo Bom Clínica de Diálise e Transplante de Campo Bom 2230577 Serviço
RS # 1ª São Leopoldo Fundação Hospital Centenário 2232022 Serviço
RS 1 1ª Viamão Servirim Serviço de Doenças Renais Ltda 2231778 Serviço
RS # 1ª Gravataí Hospital Dom João Becker 2232049 Serviço
RS # 1ª Alvorada Clínica de Doenças Renais 2231069 Serviço
RS # 1ª Cachoerinha Nefrocor - Serviços de Nefrologia e Cardiologia 2231042 Serviço
RS # 1ª Cachoerinha Pronto Rim 2231034 Serviço
RS # 1ª Novo Hamburgo Instituto de Nefrologia 2229706 Serviço
RS 3 1ª Sapucaia do Sul Pró Renal Sapucaia Clínica de Doenças Renais 2231824 Serviço
RS 3 1ª Canoas Pró-renal 2700662 Serviço
RS # 1ª Esteio Hospital Municipal São Camilo 2232030 Serviço
RS 3 1ª Canoas Pró-renal 2700662 Serviço
RS 1 2ª Montenegro Nefroclin Clínica de Doenças Renais Ltda 2701146 Serviço
RS # 2ª Guaíba Clínica Nefrológica 2227843 Serviço
RS # 2ª Taquara Centro Nefrológico de Taquara Ltda 2226952 Serviço
RS # 2ª Camaquã Nefroclíca Camaquã 2227290 Serviço
RS 3 3ª Pelotas Nephron - Clínica de Doenças Renais 2252635 Serviço
RS # 3ª São Lourenço do Sul Nefroclínica de São Lourenço do Sul 2232472 Serviço
RS 4 3ª Rio Grande Assoc. de Caridade Santa Casa de Rio Grande 2232995 Serviço
RS 4 3ª Rio Grande CND - Clínica de Nefrologia e Diálise 2233304 Serviço
RS # 3ª Pelotas Sociedade Portuguesa de Beneficência de Pelotas 2252295 Serviço
RS 3 3ª Pelotas Nephron - Clínica de Doenças Renais 2252635 Serviço
RS # 3ª Pelotas CDR - Santa Casa de Misericórdia de Pelotas 2253054 Serviço
RS # 4ª Santa Maria Clínica Renal Santa Maria - Filial 2242400 Serviço
RS # 4ª Santa Maria Clínica Renal Santa Maria 2242397 Serviço
RS # 4ª Santa Maria HUSM - Santa Maria 2244306 Serviço
RS # 5ª Caxias do Sul Hospital Geral de Caxias do Sul 2223538 Serviço
RS # 5ª Caxias do Sul Hospital Pompéia 2223546 Serviço
RS # 5ª Caxias do Sul Renal - Care Clínica de Doenças Renais 2223295 Serviço
RS # 5ª Bento Gonçalves Assoc. Dr. Bartolomeu Tachinni 2241021 Serviço
RS # 5ª Vacaria Hospital Nossa Senhora da Oliveira 2241048 Serviço
RS # 5ª Nova Prata Nefron Pratense Serviços em Nefrologia 2240688 Serviço
RS # 5ª Canela Nefron Clínica de Doenças Renais 2235498 Serviço
RS 1 6ª Soledade Clínica Nefrológica de Soledade 2246449 Serviço
RS # 6ª Passo Fundo Hospital São Vicente de Paulo 2246988 Serviço
RS 1 6ª Passo Fundo Hospital Cidade de Passo Fundo 2246929 Serviço

UF Legenda CRS Município Serviço CNES Serviço ou Centro



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RS # 6ª Carazinho Hospital Comunitário de Carazinho 2262274 Serviço
RS 1 7ª Bagé Nefro Rim Sul - Ltda 2261898 Serviço
RS 2 8ª Cachoeira do Sul Revciclin Clínica Renal - Ltda 2266539 Serviço
RS 2 9ª Cruz Alta Clínica Renal Santa Lúcia 2263491 Serviço
RS # 10ª Itaqui Hospital de Caridade de Itaqui 2248271 Serviço
RS # 10ª Rosário do Sul Renal Clínica S/C Rosário do Sul 2247771 Serviço
RS # 10ª Alegrete Renal Clínica S/C Alegrete 2247984 Serviço
RS # 10ª Santana do Livramento Cardio Nefro Clínica Delta 2247488 Serviço
RS 6 10ª Uruguaiana Bio - Rim 2247429 Serviço
RS 2 10ª São Borja Clínica Ivan Goulart 2247968 Serviço
RS 1 10ª São Gabriel Santa Casa de São Gabriel 2248204 Serviço
RS 1 11ª Erechim Fundação Hospital Santa Terezinha 2707918 Serviço
RS 1 12ª Santo Ângelo Clínica Renal Dr. Galtz Ltda 2256029 Serviço
RS # 13ª Venâncio Aires Hospital São Sebastião Mártir 2236370 Serviço
RS 1 13ª Santa Cruz Unirim Clínica de Doenças Renais 2255456 Serviço
RS 2 14ª Santa Rosa Clínica Renal Santa Lúcia 2254379 Serviço
RS 1 14ª Santa Rosa Vida e Saúde da Assoc. de Caridade de Santa Rosa 2254611 Serviço
RS # 16ª Estrela Clínica do Rim Ltda 2251817 Serviço
RS # 16ª Lajeado Hospital Bruno Born 2252287 Serviço
RS # 17ª Ijuí Serviço de Nefrologia da Assoc. Hospital de Caridade de Ijuí 2261057 Serviço
RS # 18ª Osório Hemodiálise - Hospital São Vicente de Paulo 2257815 Serviço
RS 6 18ª Torres Clinefro 270782 Serviço

UF CRS Município Serviço CNES Serviço ou Centro
RS 1ª Sapucaia do Sul Pró Renal Sapucaia Clínica de Doenças Renais 2231824 Serviço

UF CRS Município Serviço CNES Serviço ou Centro
RS 3ª Canguçu Hospital de Caridade de Canguçu 2232928 Serviço
RS 8ª Cachoeira do Sul Hospital Beneficiência de Cachoeira do Sul 2266474 Serviço
RS 19ª Frederico Wesphalen Clínica Renal de Frederico Wesphalen Ltda 3564150 Serviço

Legenda Nefrologia RS

1) Adequação do número de máquinas: refere-se às Unidades que ainda possuem nº de máquinas de tanque. Foi expressamente proibido o uso de máquinas de tanque; não interferindo na dinâmica das 

clínicas, pois têm turnos suficientes ou poderão ser adequados.

2) Número de máquinas não comporta o número de pacientes: refere-se às Unidades que ainda possuem número de máquinas de tanque, expressamente proibido seu uso. Foi proibido o ingresso de 

pacientes novos. Aqueles pacientes que estão em máquinas de tanque  deverão ser transferidos para outras Unidades.

3) Sem condições de habilitação: refere-se às Clínicas com pendências inviabilizantes pela VISA.

4) Em Rio Grande o somatório das máquinas de proporção das duas Unidades são suficientes para atendimento dos pacientes fechando-se o ingresso de pacientes em máquinas de tanque, otimizando-se o 3º 

turno.

5) Pedido de credenciamento novo: refere-se que ainda não funciona. Aguardamos vistoria VISA e instrução adequada dos processos.

6) Clínicas  com Termo de Ajuste,  vencendo em  novembro/2005. 

  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO III – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS
TRAUMATOLOGIA-ORTOPEDIA

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA: - 829.714 habitantes

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
9ª – Cruz Alta
137.094 HAB.

Boa Vista do Cadeado
Boa Vista do Incra
Colorado
Cruz Alta
Fortaleza dos Valos
Ibirubá
Jacuizinho
Quinze de Novembro
Saldanha Marinho
Salto do Jacuí
Santa Bárbara do Sul
Selbach
Bossoroca

12ª – Santo Ângelo
238.401 HAB

Caibaté
Cerro Largo
Dezesseis de Novembro
Entre-Ijuís
Eugênio de Castro
Garruchos
Guarani das Missões
Mato Queimado
Pirapó
Porto Xavier
Rolador
Roque Gonzales
Salvador das Missões
Santo Ângelo
Santo Antônio das Missões
São Pedro do Butiá
Sete de Setembro
Ubiretama
Vitória das Missões

SÃO VICENTE DE PAULO - 
CRUZ ALTA

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(    ) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(    ) Perna; Tornozelo; Pé
(    ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

OS PROCEDIMENTOS NÃO CREDENCIADOS 
SERÃO REFERENCIADOS PARA PASSO 

FUNDO. 

14ª- Santa Rosa
251.828 hab.

Alecrim
Alegria
Boa Vista do Buricá
Campina das Missões
Cândido Godói
Doutor Mauricio Cardoso
Giruá
Horizontina
Independência
Nova Candelária
Novo Machado
Porto Lucena
Porto Mauá
Porto Vera Cruz
Santa Rosa
Santo Cristo
São José do Inhacorá
São Paulo das Missões
Senador Salgado Filho
Três de Maio
Tucunduva
Tuparendi 

17ª- Ijuí
202.391 hab.

Ajuricaba
Augusto Pestana
Bozano
Campo Novo
Catuípe
Chiapetta
Condor
Coronel Barros
Crissiumal
Humaitá
Ijuí
Inhacorá
Jóia
Nova Ramada
Panambi
Pejuçara
Santo Augusto
São Martinho
São Valério do Sul
Sede Nova

SÃO VICENTE DE PAULO - 
CRUZ ALTA

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(    ) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(    ) Perna; Tornozelo; Pé
(    ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

OS PROCEDIMENTOS NÃO CREDENCIADOS 
SERÃO REFERENCIADOS PARA PASSO 

FUNDO. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA 4.507.193 habitantes.

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
1ª – Porto Alegre
3.467.597 HAB

Alvorada
Araricá
Cachoeirinha
Campo Bom
Canoas
Dois Irmãos
Estância Velha
Esteio
Glorinha
Gravataí

CRISTO REDENTOR- 
PORTO ALEGRE  

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Ivoti
Lindolfo Collor
Morro Reuter
Nova Hartz
Nova Sta Rita
Novo Hamburgo
Portão
Porto Alegre
Presidente Lucena
Santa Maria do Herval
São Leopoldo

CLÍNICAS- 
PORTO ALEGRE  

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(    ) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(  ) Traumatologia de Urgência e Emergência

Sapiranga SANTA CASA - 
PORTO ALEGRE 

(X) Coluna

Sapucaia do Sul (X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
Viamão (X) Antebraço; Punho; Mão

2ª – Porto Alegre
734.443 HAB

Arambaré (X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
Arroio dos Ratos (X) Coxa; Joelho; Perna
Barão (X) Perna; Tornozelo; Pé
Barão do Triunfo (X) Ortopedia Infantil
Barra do Ribeiro (X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Brochier
Butiá
Camaquã
Cambará do Sul
Capela de Santana
Cerro Grande do Sul
Charqueadas
Chuvisca
Dom Feliciano
Eldorado do Sul
General Câmara
Guaíba
Harmonia
Igrejinha

SÃO LUCAS PUC- 
PORTO ALEGRE  

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Maratá
Mariana Pimentel
Minas do Leão
Montenegro
Pareci Novo
Parobé
Riozinho
Rolante
Salvador do Sul
S F.de Paula
São Jerônimo

INDEPENDÊNCIA- 
PORTO ALEGRE  

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

S J. Hortêncio
S. José do Sul
S. Pedro da Serra
S. Sebastião do Caí
Sentinela do Sul
Sertão Santana
Tapes
Taquara
Três Coroas
Triunfo
Tupandi

PRONTO SOCORRO- 
PORTO ALEGRE 

(  ) Coluna
(  ) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(  ) Antebraço; Punho; Mão
(  ) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(  )Coxa; Joelho; Perna
(  ) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Vale Verde PARQUE BELÉM- 
PORTO ALEGRE 

(X) Coluna

18ª - Osório
305.155 HAB

Arroio do Sal (  ) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
Balneário Pinhal (    ) Antebraço; Punho; Mão
Capão da Canoa (X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
Capivari do Sul (X) Coxa; Joelho; Perna
Caraá (X) Perna; Tornozelo; Pé
Cidreira (    ) Ortopedia Infantil
D Pedro Alcântara (  ) Traumatologia de Urgência e Emergência

Imbé
Itati
Mampituba

Hospital Credenciado conforme PT 95/05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MACRORREGIÃO METROPOLITANA 4.507.193 habitantes.

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
18ª - Osório
305.155 HAB

Maquiné
Morrinhos do Sul
Mostardas
Osório
Palmares do Sul
Santo Antônio da Patrulha
Tavares
Terra de Arreia
Torres
Tramandaí
Três Cachoeiras
Três Forquilhas
Xangri-lá

N.SRA.DAS GRAÇAS- 
CANOAS  

(X) Coluna
(  ) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(  ) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(  ) Traumatologia de Urgência e Emergência

Hospital Credenciado conforme PT 95/05

MACRORREGIÃO NORTE 1.161.431 habitantes

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
6ª– Passo Fundo
572.225 HAB

Água Santa
A. Tamandaré do Sul
Alto Alegre
André da Rocha
Barracão
Cacique Doble
Camargo
Campos Borges
C Bonito do Sul
Carazinho

SÃO VICENTE DE PAULO- 
PASSO FUNDO 

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Casca
Caseiros
Ciríaco
Coqueiros do Sul
Coxilha
David Canabarro
Ernestina
Espumoso
Gentil
Ibiaçá
Ibiraiaras
Machadinho
Marau

 CIDADE- 
PASSO FUNDO

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Mato Castelhano
Max de Almeida
Montauri
Mormaço
Muliterno
Não-Me-Toque
Nicolau Vergueiro
Nova Alvorada
Paim Filho
Passo Fundo
Pontão
Sananduva
Santa Cecília do Sul
Santo Antonio do Palma
Santo A. do Planalto
Santo Expedito do Sul

SANTA TEREZINHA - 
ERECHIM   

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Hospital Credenciado conforme PT 95/05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

S Domingos do Sul
S João da Urtiga
S José do Ouro
Serafina Corrêa
Sertão
Soledade
Tapejara
Tapera
Tio Hugo
Tunas

SÃO VICENTE DE PAULO- 
PASSO FUNDO 

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Tupandi do Sul  CIDADE- 
PASSO FUNDO

(X) Coluna

Vanini (X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
Victor Graeff (X) Antebraço; Punho; Mão
Vila Lângaro (X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
Vila Maria (X) Coxa; Joelho; Perna

11ª  – Erechim 
219.218 HAB

Aratiba (X) Perna; Tornozelo; Pé
Áurea (X) Ortopedia Infantil
Barão de Cotegipe (X) Traumatologia de Urgência e Emergência
Barra do Rio Azul
B. Constant do Sul

Campinas do Sul
Carlos Gomes
Centenário

Hospital Credenciado conforme PT 95/05

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
11ª  – Erechim 
219.218 HAB

Charrua
Cruzaltense
Entre Rios do Sul
Erebango
Erechim
Erval Grande
Estação
Faxinalzinho
Floriano Peixoto
Gaurama
Getulio Vargas
Ipiranga do Sul
Itatiba do Sul
Jacutinga
Marcelino Ramos

SANTA TEREZINHA - 
ERECHIM   

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Mariano Moro
Paulo Bento
Ponte Preta
Quatro Irmãos
São Valentim
S. de Almeida
Três Arroios
Viadutos

15ª – Palmeira das 
Missões
161.076 HAB

Barra Funda
Boa Vista das Missões
Braga

Cerro Grande
Chapada
Constantina

Hospital Credenciado conforme PT 95/05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Coronel Bicaco
Dois Irmãos das Missões
Engenho Velho
Gramado dos Loureiros
Jaboticaba
Lajeado do Bugre
Miraguaí
Nova Boa Vista
Novo Barreiro
Novo Xingu

SÃO VICENTE DE PAULO- 
PASSO FUNDO 

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Palmeira das Missões
Redentora
Ronda Alta
Rondinha
Sagrada Família
São José das Missões
São Pedro das Missões
Sarandi
Três Palmeiras
Trindade do Sul

 CIDADE- 
PASSO FUNDO

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

19ª  – Frederico 
Westphalen
208.912 HAB

Alpestre
Ametista do Sul
Barra do Guarita
Bom Progresso
Caiçara
Cristal do Sul
Derrubadas
Erval Seco
Esperança do Sul
Frederico Westphalen
Irai
Liberato Salzano
Nonoai
Novo Tiradentes
Palmitinho
Pinhal
Pinheirinho do Vale
Rios dos Índios

SANTA TEREZINHA - 
ERECHIM   

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

Rodeio Bonito
Seberi
Taquaruçu do Sul
Tenente Portela
Tiradentes do Sul
Três Passos
Vicente Dutra
Vista Alegre
Vista Gaúcha

Hospital Credenciado conforme PT 95/05

MACRORREGIÃO SERRA:  981.053 habitantes

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

5ª - Caxias do Sul
981.053 hab

Alto Feliz
Antônio Prado
Bento Gonçalves
Boa Vista do Sul
Bom Jesus
Bom Principio
Campestre da Serra
Canela
Carlos Barbosa
Caxias do Sul
Coronel Pilar
Cotiporã
Esmeralda
Fagundes Varela
Farroupilha
Feliz
Flores da Cunha
Garibaldi
Gramado
Guabiju
Guaporé
Ipê
Jaquirana
Linha Nova
Monte Alegre dos Campos
Monte Belo do Sul
Muitos Capões
Nova Araçá
Nova Bassano
Nova Pádua
Nova Petrópolis
Nova Prata
Nova Roma do Sul
Paraí
Picada Café
Pinhal da Serra
Protásio Alves
Santa Tereza
São Jorge
São José dos Ausentes
São Marcos
São Vendelino
União da Serra
Vacaria
Vale Real
Veranópolis
Vila Flores
Vista Alegre do Prata

POMPÉIA
CAXIAS DO SUL

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

MACRORREGIÃO SUL:  1.029.503 habitantes

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
3ª - Pelotas
844.866 hab

Arroio do Padre
Arroio Grande
Canguçu
Capão do Leão
Cerrito
Chuí
Cristal
Herval
Jaguarão
Morro Redondo

SANTA CASA
RIO GRANDE

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

OS PROCEDIMENTOS NÃO CREDENCIADOS 
SERÃO REFERENCIADOS PARA PORTO 

ALEGRE. 

Pedras Altas SANTA CASA
PELOTAS

( ) Coluna Hospital Credenciado conforme PT 95/05

Pedro Osório (X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
Pelotas (X) Antebraço; Punho; Mão
Pinheiro Machado (X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
Piratini (X) Coxa; Joelho; Perna
Rio Grande (X) Perna; Tornozelo; Pé
S. Vitória do Palmar (  ) Ortopedia Infantil
Santana da Boa Vista (X) Traumatologia de Urgência e Emergência
São José do Norte
São Lourenço do Sul
Turuçu

7ª - Bagé
184.637 Hab.

Aceguá
Bagé
Candiota

Dom Pedrito
Hulha Negra
Lavras do Sul

MACRORREGIÃO CENTRO-OESTE:   1.133.408 habitantes



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
4ª Santa Maria
565.851 hab

Agudo
Cacequi
Capão do Cipó
Dilermando de Aguiar
Dona Francisca
Faxinal do Soturno
Formigueiro
Itaara
Ivorá
Jaguari
Jari
Júlio de Castilhos
Mata
Nova Esperança do Sul
Nova Palma
Paraíso do Sul
Pinhal Grande
Quevedos
Restinga Seca
Santa Maria
Santiago
São Francisco de Assis
São João do Polêsine
São Martinho da Serra
São Pedro do Sul
São Sepé
São Vicente do Sul
Silveira Martins
Toropi
Tupanciretã
Unistalda
Vila Nova do Sul

UNIVERSITÁRIO
SANTA MARIA

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(X) Ortopedia Infantil
(X) Traumatologia de Urgência e Emergência

10ª - Alegrete
567.557 hab

Alegrete
Barra do Quaraí
Itacurubi
Itaqui
Maçambará
Manoel Viana
Quaraí
Rosário do Sul
S. Margarida do Sul
Santana do Livramento
São Borja
São Gabriel
Uruguaiana

MACRORREGIÃO DOS VALES: 868.705 Habitantes

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO
8ª Cachoeira do Sul
203.964 hab

Arroio do Tigre
Caçapava do Sul
Cachoeira do Sul
Cerro Branco
Encruzilhada do Sul
Estrela Velha
Ibarama
Lagoa Bonita do Sul
Novo Cabrais
Passa Sete
Segredo
Sobradinho

13ª - Santa Cruz do 
Sul
317.566 hab

Candelária
Gramado Xavier
Herveiras
Mato Leitão
Pantano Grande
Passo do Sobrado
Rio Pardo
Santa Cruz do Sul
Sinimbu
Vale do Sol
Vale Verde
Venâncio Aires
Vera Cruz

SANTA CRUZ
SANTA CRUZ DO SUL

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(  ) Traumatologia de Urgência e Emergência

OS PROCEDIMENTOS NÃO CREDENCIADOS 
SERÃO REFERENCIADOS PARA PORTO 

ALEGRE. 
Hospital Credenciado conforme PT 95/05

COORDENADORIA MUNICÍPIOS UNIDADE CREDENCIAMENTO OBSERVAÇÃO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

16ª - Lajeado
347.157 hab

Anta Gorda
Arroio do Meio
Arvorezinha
Barros Cassal
Bom Retiro do Sul
Boqueirão do Leão
Canudos do Vale
Capitão 
Colinas
Coqueiro Baixo
Cruzeiro do Sul
Dois Lajeados
Dr. Ricardo
Encantado
Estrela
Fazenda Vilanova
Fontoura Xavier
Forquetinha
Ilópolis
Imigrante
Itapuca
Lajeado
Marques de Souza
Muçum
Nova Brécia
Paverama
Poço das Antas
Pouso Novo
Progresso
Putinga
Relvado
Roca Sales
Santa Cara do Sul
São José do Herval
São Valetim do Sul
Sério
Tabaí
Taquari
Teutonia
Travesseiro
Vespasiano Correa
Westphalia

SANTA CRUZ
SANTA CRUZ DO SUL

(X) Coluna
(X) Cint. Escapular; Braço; Cotovelo
(X) Antebraço; Punho; Mão
(X) Cint. Pélvica; Quadril; Coxa
(X) Coxa; Joelho; Perna
(X) Perna; Tornozelo; Pé
(  ) Ortopedia Infantil
(  ) Traumatologia de Urgência e Emergência

OS PROCEDIMENTOS NÃO CREDENCIADOS 
SERÃO REFERENCIADOS PARA PORTO 

ALEGRE. 
Hospital Credenciado conforme PT 95/05


	ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS
	CARDIOLOGIA
	ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS
	ANEXO III – RESOLUÇÃO Nº 163/05 – CIB/RS

